
 

 

 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 
Provincia di Bergamo 

 

cap 24060 – Via F. Nullo, 2 tel. 035/825005  fax 035/827221 

Codice Fiscale e P.Iva 00670550169 

www.comune.endine-gaiano.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I - AFFARI GENERALI  
 

 

Registro Generale N. 282 del 13/11/2024  

Registro Settore N. 74 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLE SCUOLE 

DELL’INFANZIA DEL TERRITORIO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO 

NAZIONALE PER IL SOSTEGNO AL SISTEMA EDUCATIVO INTEGRATO 

0-6 ANNI - ANNUALITA' 2024   

  

 
 

L'anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di Novembre 

 

PREMESSO che:  

• Ai sensi dell’art. 12, commi 1-4, del Decreto n. 65 del 13 aprile 2017 (“Istituzione del sistema 

integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni”) attuativo dell’art. 1, commi 

180 e 181, lettera e), Legge 13 luglio 2015, n. 107, è stato emanato il Decreto ministeriale (n. 

1160 del 19.12.2019) di riparto del fondo nazionale per il sostegno al sistema educativo integrato 

0-6 anni da trasferire alle Regioni;  

• Con D.M. 53 del 30.06.2020 viene stabilito il riparto del Fondo nazionale per il sostegno al 

sistema educativo integrato 0-6 anni annualità 2021 da trasferire alle Regioni specificando la 

riconferma degli importi già erogati per l’annualità 2020 sulla scorta del Decreto Ministeriale n. 

1160 del 19.12.2019; 

• Nella Conferenza Unificata dell’8 luglio 2021 è stata siglata l’Intesa in merito al nuovo Piano 

pluriennale nazionale 2021/2025 relativo al nuovo sistema integrato per l’istruzione e 

l’educazione dalla nascita fino a sei anni, scaduto nel 2019 e prorogato per l’annualità 2020. 

L’intesa mette a disposizione dei comuni lombardi per il triennio 2021-2023 specifiche risorse 

dell’apposito Fondo nazionale per complessivi 307,5 milioni di euro nell’annualità 2021 e 309 

milioni per ciascuna delle annualità 2022-2023 che saranno erogate ai Comuni direttamente dal 

Ministero dell’Istruzione, sulla base della programmazione regionale; 

• Con D.G.R. 2110/2024 si provvedeva alla “programmazione regionale degli interventi e criteri per 

il riparto del fondo nazionale relativo alle annualità 2024/2025” e che con successiva D.G.R. 

2203/2024 si provvedeva a specificare che le risorse destinate alla Lombardia dal D.M. n. 17/2024 

sono quantificate in € 44.181.400,72; 

• Con decreto d.s.n. 6404 del 23 aprile 2024, avente ad oggetto “Interventi relativi al sistema 

integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino ai sei anni, Determinazione delle previsioni 

finanziarie ed approvazione dell’elenco dei Comuni ammissibili al finanziamento della quota del 

Fondo nazionale spettante alla Regione Lombardia per l’annualità 2024, in attuazione del D.M. n. 

17/2024 […]” è stato approvato e pubblicato l’elenco dei Comuni Lombardi beneficiari, con 



 

 

l’importo assegnato a ciascun Comune e la quota assegnata al Comune di Endine Gaiano 

ammonta ad € 12.262,32 per l’annualità 2024; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 22.10.2024 con la quale è stato approvato quale 

criterio per la ripartizione del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato dei servizi di educazione e 

istruzione dalla nascita sino a sei anni per l’annualità 2024 assegnato al Comune di Endine Gaiano la 

suddivisione dell’intera quota del fondo per il numero complessivo dei bambini iscritti ai servizi privati 

del territorio (asilo nido e scuola dell’infanzia paritaria) che hanno presentato regolare richiesta al 

Comune di Endine Gaiano che ammonta a 91; 

 

VERIFICATO che a seguito della presentazione delle domande da parte della Scuole dell’Infanzia del 

Comune di Endine Gaiano e della verifica degli iscritti nel corso dell’annualità 2024 il fondo stanziato di 

€ 12.262,32 viene così ripartito: 

• € 8.758,80 in favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria Parrocchiale “Casa dei Bimbi”, codice 

fiscale 81005680160 partita IVA 02596160164, con 65 bambini iscritti per l’annualità 2024; 

• € 3.503,52 in favore dell’asilo nido “Il Piccolo Principe di Cristinelli Arianna”, codice fiscale 

CRSRNN81R55L388T partita IVA 03161700160, con 26 bambini iscritti per l’annualità 2024; 

 

RILEVATO che l’art. 26, D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 dispone l’obbligo di pubblicazione sul sito internet 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” degli “atti di concessione delle 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di 

qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati (…) di importo superiore ai mille euro”; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’impegno di spesa per il servizio di cui sopra; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

• n. 29 del 29.12.2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2024/2026; 

• n. 30 del 29.12.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 ed il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 come modificato con decorrenza 1 

gennaio 2015; 

 

CONSIDERATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener 

conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione 

dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, è stato accertato che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 

30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

 

RICHIAMATA la Legge 13.08.2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti 

stipulati con la pubblica amministrazione; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000; n. 267; 

 

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 

 

VERIFICATA la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147 bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 



 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 9/2020 del 10.07.2020 di attribuzione dell’incarico di responsabile 

di posizione organizzativa per il Settore Affari Generali; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI IMPUTARE la spesa di € 12.262,32 sul Capitolo 04011.04.0010 “TRASFERIMENTO PER 

ATTUAZIONE MISURA 0-6” del Bilancio Pluriennale 2024/2026; 

 

3. DI DARE ATTO che la spesa di € 12.262,32 - secondo quanto previsto dal principio della 

competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 - viene imputata all’esercizio 2024 quando ne è 

prevista l’esigibilità; 

 

4. DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, è stato accertato 

che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la 

soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

 

5. DI LIQUIDARE immediatamente la somma di € 12.262,32 come segue: 

a. € 8.758,80 in favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria Parrocchiale “Casa dei Bimbi”, 

codice fiscale 81005680160 partita IVA 02596160164, con 65 bambini iscritti per 

l’annualità 2024; 

b. € 3.503,52 in favore dell’asilo nido “Il Piccolo Principe di Cristinelli Arianna”, codice 

fiscale CRSRNN81R55L388T partita IVA 03161700160, con 26 bambini iscritti per 

l’annualità 2024; 

 

6. DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

7. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 26, D. Lgs. 14.03.2013, n. 33, la presente determinazione sul 

sito internet istituzionale nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente. 

  

 

 Il Responsabile del  

Settore I - Affari Generali   

 Bergamelli Francesco / ArubaPEC S.p.A.   

 

 


